ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /2021/QĐ-UBND

Phú Thọ, ngày           tháng 12 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Phân cấp lập quy chế quản lý kiến trúc; phê duyệt, ban hành quy chế
quản lý kiến trúc điểm dân cư nông thôn trên địa bàn tỉnh Phú Thọ

––––––––––––

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6
năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Kiến trúc ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 85/2020/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2020 của

Chính phủ quy định một số điều của Luật Kiến trúc;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định về phân cấp cho Ủy ban nhân dân các huyện,
thành, thị thẩm quyền lập quy chế quản lý kiến trúc; phê duyệt, ban hành quy
chế quản lý kiến trúc điểm dân cư nông thôn trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

2. Đối tượng áp dụng

Quyết định này được áp dụng đối với các cơ quan có thẩm quyền lập,
phê duyệt, ban hành quy chế quản lý kiến trúc đô thị và quy chế quản lý kiến
trúc điểm dân cư nông thôn; các tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn
tỉnh Phú Thọ.

23

2

Điều 2. Phân cấp cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị thẩm quyền
lập quy chế quản lý kiến trúc đô thị và quy chế quản lý kiến trúc điểm dân cư
nông thôn thuộc phạm vi quản lý; phê duyệt, ban hành quy chế quản lý kiến
trúc điểm dân cư nông thôn sau khi Hội đồng nhân dân cùng cấp thông qua.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Sở Xây dựng có trách nhiệm chủ trì, tổ chức triển khai thực hiện, kịp
thời theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quyết định này,
thường xuyên rà soát việc thực hiện để báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh
xem xét, chỉ đạo.

2. Trong quá trình thực hiện Quyết định này nếu có khó khăn, vướng mắc,
các cơ quan đơn vị có liên quan phản ảnh về Sở Xây dựng để được hướng dẫn
giải quyết. Trường hợp vượt thẩm quyền, Sở Xây dựng kịp thời tổng hợp, báo
cáo đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định.

Điều 4. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 năm  2022.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Xây dựng; Thủ
trưởng các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,
thành, thị và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Website Chính phủ;
- Vụ Pháp chế - Bộ Xây dựng;
- Cục KTVB QPPL - Bộ Tư Pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐNĐ tỉnh;
- VPTU, VP ĐĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Báo Phú Thọ;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Trung tâm Công báo - Tin học;
- CV NCTH;
- Lưu: VT, KT2(Tr-20b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Hải

Ký bởi: Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ
Cơ quan: Tỉnh Phú Thọ
Ngày ký: 13-12-2021 12:51:04 +07:00